Libro Cyri paa  
diæ primo.

etiam iniuriæ à Magistratu puniri soleat, nihil cau-  
fæ afferri posse cur in hæreticos *aw̄nka t̄xpīt̄s* seueris  
simè non animaduertatur.

*Duodecimū argumentū: Quod nemo ad fidē cogi possit aut debet.*

Supereft vnum, ni fallor, argumentum quod op-  
ponut aduersarii, vt licentiam habeant ea sacrilegia  
plenis buccis crepandi quæ iampridem in suis gur-  
gustiolis obmurmurant. *Persuaderi mult fides*, aiunt,  
*non cogi*. Sanè hoc ita esse confitemur. Neque enim  
hic locus est de libero arbitrio disputādi: idque vel  
ex ipso Episteti enchiridio didicimus, *Opinionē*  
& appetitionem in nobis esse. Sed & Turcarum &  
Papistarum crudelitatem meritò reprehendimus,  
qui superstitiones suas nuda vi conantur stabi-  
lire. Sed quorsum hæc ad nostram causam? Ec-  
quis enim est tam imperitus, vt quum Magistratus  
hæreticum punit, existimet id eum idcirco propriè  
facere vt vi cogat ad meliore frugem redire? Nam  
certè si hic esset Magistrati scopus propositus, ca-  
pitale supplicium in nullū quantumvis sceleratum  
statueret. Atenim dicent isti, Causam religionis in  
qua facile potest aliquis hallucinari, ab iis criminib-  
us separandā de quibus nemo dubitare possit. Ego  
verò ab istis primū omnium quæro à quo tan-  
dem magistro didicerint Diuinæ maiestatis vio-  
lationem à cæteris maleficiis ita subtiliter distin-  
guere, vt ad Magistratum pertinere non putent:  
de quo postea disputabimus suo loco. deinde hoc  
dico, de iis non disseri à nobis qui infirmi sunt  
in fide, (hos enim docendos non puniendos esse re-  
ipsa ostendimus, ita tamen vt ipsorum infirmitas

nō foueatur) sed de hæreticis *αὐτοκατεῖτοις*, id est domesticis Ecclesiæ hostibus, præfractis & factiosis. Hi sunt igitur in quos inquiri debet: miniime id quidem ut simulata professio aut resipiscientia extorqueatur, sed ut Magistratus verè Deo seruant cuius sunt ministri, & Filium osculentur: id est ut injuriam maiestati Dei, cuius ipsi in hoc modo sunt vindicis, procaciter factam vlciscantur: ut doctrinæ & morum externā politiam conseruent. Quod fieri non potest nisi eius perturbatores contumaces coērceātur: ut putri membro, quū opus fuerit, resesto, totius corporis in columitati cōsulant: ut ex exemplo in vnum edito, reliquos ita contineant in officio: ut si qui sunt à quibus nec minis nec precibus impetrari possit ut idem cū cæteris ex Verbo Dei sentiant, hoc saltem pro potestate quam à Deo habent, ab ipsis extorqueant ut vel aliò demigrent, vel modico fermento totam massam non corrūpant. Hæc cīne verò vobis tam leuia videntur ut iustum suppliciis hæreticorum causam non afferant: an verò mauultis proteruiendi licentiam in rebus Sacris concedi, quam nemo vñquam in rebus ciuilibus nisi penitus amens & insanus probauit? Cæterū quum ad omne errorum genus proclives sint homines, facile tamen eos confiteor in religione hallucinari, non modò quia animalis homo non cognoscit quæ Dei sunt, & carnis sensus inimicitia est apud Deum: sed etiam quia ipsi queque Sancti nonnisi ex parte cognoscunt. Sed sicut simplicem ignorationem tantisper sustinemus dum peruvacia, & factiosum ingenium, cæterāq; absunt

1.Cor.5.2.6.

omnibus hæreticis cōmuniā, sic eos non putamus  
 ferendos qui volentes ignorant quod scire & confi-  
 teri Christianum necesse est, & alios etiam in erro-  
 rem abducunt. Quid quòd de furtis quoque & adul-  
 teriis, & homicidiis inter Anabaptistas & Liberti-  
 nos quarētur an scelerā sint? An igitur istos etiā di-  
 cetis bona fide errare, & propterea nō puniēdos ne  
 ad meliora cogantur? Taceo quòd toties aduersus  
 Donatistas & Circuncelliones Augustinus testa-  
 tur experientia ipsa edoctus, plerosque eo esse inge-  
 nio vt nulla re magis quām scueritate in officio cō-  
 tineantur: adeò vt quod initio pœnæ formidine vi-  
 tarunt, id ipsum postea libenter fugiant, & asperita-  
 tem illam sibi saluberrimam fuisse testentur. Vn-  
 de recte idem colligit ad Bonifacium scribens, hoc  
 pertinere ad diligētiām Pastoralem, etiam n̄las o-  
 ues quæ non violenter ereptæ, sed blandè sedu-  
 ctæ à grege abetrauerant, & ab alienis possideri in-  
 ceperant, inuentas ad Dominicū ouile, si resistere  
 voluerint, flagellbrū terroribus, vel etiā doloribus  
 reuocare. Ipse verò Dominus in suis castigādis fi-  
 liis nōnne hanc rationem tenet vt Phrygas plagis  
 emendet, frugi autem filios lasciuientes moderate  
 coērceat: Quòd si nullus virgarum vsus, quorsum  
 Ecclesia soluit & ligat: an vt hypocritas faciat: hoc  
 enim dicit fanaticus ille Monfortius, Augustinum  
 simulans hoc incommodum non prouidisse. Sed  
 longè aliter Paulus. Nam Verbi doctrina non con-  
 tentus, suam illam exerceat vlciscendi paratam fa-  
 cultatem, Satanæ tradendo inestuo um: minimè  
 id quidem vt ille pœnitere se simularet, sed vt spiri-

eus saluus esset in die Domini Iesu: quæ spes eum  
 nō fecellit. Quòd si obiiciatis de moribus agi apud  
 Paulū, non de doctrina, prouocare possum ad Bel-  
 lianam illam diuisionē à nobis refutatam, qua hæ-  
 reticos etiam facit quosdam in moribus. Deinde  
 respondeo vos magnopere hallucinari, si castiga-  
 tionem istam ad eos tantum pertinuisse existima-  
 tis qui in moribus errarent. Siquidem insigne eius  
 exemplum etiam in Hymenæo & Alexandro habe-  
 mus, propterea quòd in fide naufragium fecerant,  
 & quorundam fidem subuerterant, nimirum quòd  
 dicerent resurrectionem iam esse factam. Istos igi-  
 tur Paulus quia hæretici erāt, Satanæ tradit. mini-  
 me id quidem ut vim afferat eorum conscientiæ,  
 quæ pessima erat, qualis est scilicet hæreticorum o-  
 mnium: sed ut discerent non blasphemare. Quam-  
 obrem negare non potestis, quū in vestra illa ~~ar-  
gumentatione~~ neminem cogi vultis, sed suæ quemlibet opi-  
 nioni relinqui, vos ex diametro Pauli doctrinæ  
 aduersari. Quod enim ait Eleutherius ille vester, no-  
 mini suo planè respondens, *christianos propterea liberos*  
 & *sui iuris nominari, quòd eorum negotium ex nulla ullius legis*  
*violentia manat, sed ex libero instinctu spiritus, qui fidem in eis*  
*operatur, & doceat, & charitatem accendit. hoc, inquam, sicut*  
*re ipsa verum est, ita est omnium* ~~argumentorum~~ *fundamen-*  
*tum, nisi commoda interpretatione explicetur. Ne-*  
*que enim illa est hæreticorū natio quæ Spiritum*  
*Dei non iactet, adeò quidem ut nōnulli etiam Ver-*bum repudiént, sicut & vos re ipsa repudiatis. Quòd*  
*siqui Scripturam amplèctuntur, idcirco id faciunt*  
*ut simplicibus imponat. Vera autem Ecclesia Dei,**

1.Tim.2.c.18

cuius nos esse membra non dubitamus, Spiritum, Verbum, & Fidem ita inter se coniungit perpetuo nexu, ut ex Verbo & Spiritu Dei à spiritu Satanæ & mundi dijudicet, & Fidem ab Opinione & vana imaginatione distinguat. Hoc igitur Spiritu gratis dato quotquot ante constitutionē mūdi electi sunt, adeò efficaciter trahi dicimus, vt à peccato manu-missi, incipiāt ea quæ Dei sunt sapere, velle, & perficere: quia Spiritu Dei agūtur, qui per fidē coniuncti Christo filii Dei sunt: neque iam Lex eos terret, sed benignè, & maximo cum fructu docet: ita tamen vt magnum adhuc & acerrimum certamen supersit, tantisper dū ab hoc corpore mortis per ipsam mortem plenè liberentur. Hi sunt finis quibus Christianam libertatem ex verbo Dei definimus & circumscribimus. Quorsum hoc autem ad eam cōfirmandam spirituum licentiam, & summam *α&ξιας* inuehendam cuius patrociniū suscepistis: Quòd si hæc exempla quæ nos attulimus ad ciuilem Magistratum negetis pertinere, & aliud esse clametis castigare quām occidere: utrumque sanè vobis concedo, sed ad quæstionis statum vos excurrentes reuoco. Neque enim hic à nobis quæritur an ad Magistratum ciuilem hæc in hæreticos animaduersio pertineat, neque an occidere hæreticos liceat, (de his enim suo loco sigillatim agemus,) sed de eo disseritur, an idcirco nefas sit in hæreticos animaduertere, quòd hac ratione vis aliqua ipsorum conscientiis afferti videatur: Deus autem (ut ait vester Eleutherius) liberum & non coactū cor vult habere. Hoc nefas esse dicitis, idque vt in Ecclesiam Dei inuehatis

Rom.7.

Rom.8.c.14.

Rom.7.d.24.

quiduis sentiendi licentiam. Ego verò necessariò & utiliter id in Ecclesia Dei fieri, & semper factum esse affirmo. Atque, vt finem tandem faciam in hac quæstionis nostræ parte vestris calumniis & vanis cauillationibus respondendi, hæc vobis Augustini voce respondeo, Quod autem vobis videtur, inquit ille, inuitos ad veritatem non esse cogendos: erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei, qui eos volentes facit, dum coguntur inuiti.

Contra Gaudens  
tui epistolam se-  
cundam lib.  
2. cap. 17.  
»  
»  
»  
»  
»

*Hæretorum punitionem ad ciuilē Magistratum non pertinet  
re quibus argumentis doceant aduersarij.*

Et hæc quidē sunt firmissimæ illæ rationes (quantum ex Bellii farragine colligere licuit) quibus isti persuaderi posse Ecclesiæ Dei existimarunt, vt impunè illis concederent maiestatem Dei violare, & Ecclesiarum pacem ac concordiam perturbare. Nam hoc istis Satanæ emissariis propositum esse ut clementiæ prætextu innocentē religionem funditus, & ab ipsis fundamentis euertant, satis perspicuè, ni fallor, ostendimus. Nunc audiamus quibus argumentis contendant, etiam si nobis cōcederent puniendos esse hæreticos, hanc tamen animaduersionem ad ciuilem Magistratum non pertinere.

*Primum argumentum: spirituale Christi regnum non esse ex hoc mundo. Nam etiam ait Paulus arma militiæ nostræ non esse carnalia.*

*Absurdum est (aiunt) spirituale bellū terrestribus armis geri: Bellum est Christi, Christi armis gerendum. Testatur autem Dominus regnum suum non esse ex hoc mundo. Ego verò primùm ex istis quæro an re vera Christum mundi dominum ac iudicem esse confiteantur. Quòd si ita credunt, quæro quo pudore præcipuam mundi potest.*

h.i.

Ioh. 18. g. 3  
Refutatio

statem adeò angustis finibus circunscribant, ut àre  
 ligione prorsus segregent. Quasi verò gladius Ma-  
 gistratus, Dei gladius non sit, cuius est minister.  
 Nos quidem hoc fatemur, distincta esse Ecclesiasti-  
 cæ functionis, & ciuilis Magistratus munera: sed ut  
 diuersa sint, an ideo sunt inter se contraria, sicut Spi-  
 ritus Carni & Mundo repugnat, ac non potius ve-  
 lut diuersis itineribus ad ynam & eandem metam  
 pertingunt? Locum igitur illum in quo testatur  
 Christus regnum suum ex hoc mundo non esse:  
 quum ita explicatis ut propterea Magistratum ci-  
 uilem censeatis à religionis cura remouendū, pul-  
 cherimum & summa cōsolationis plenum Chri-  
 sti testimoniū nobis eripere conamini, Ecclesiā ve-  
 rò vtilissimo & planè, quoties ita Deo visum est,  
 necessario praesidio spoliatis. Nā siquidē Regnū ac  
 cipiatis pro eo quod à Rege possidetur, sanè Chri-  
 sto data est omnis in cælo & in terra potestas: &  
 eius iuris fiant participes quicunque Christo per-  
 fidem sunt coniuncti, quantunuis in speciem ab-  
 jecti sunt & contempti: estque ista insignis fide-  
 lium etiam in hoc mundo consolatio, quòd quum  
 cæteri nonnisi per tyrannidem & latrocinium re-  
 bus creatis fruantur, sibi tamen qui in Christo rece-  
 perunt ius illud quod in Adam amiserant, munda  
 & sanctificata sint omnia verbo Dei & oratione.  
 Quia tamen Mundus hoc Christi imperiū non a-  
 gnoscit, id est increduli & hypocritæ: & longè p̄r-  
 statius est regnum illud cæleste in quo iam regnat,  
 & ad quod nos vocat Christus, reliquos etiam ho-  
 stes suo tépore pedib⁹ suis subiecturus, ideò Chri-

stus præsentem suam & suorum conditionem considerans, quum illi obiiceretur violatæ Cæsaris maiestatis crimen, Regé se quidem esse testatus est, sed in Ecclesia sua, non in Mūdo: aut potius nō in Terra, sed in Cælo: quod & ipsum tamen sic intelligendum est, vt sciamus eum nunc quoque inuitis & frustrâ relunctantibus diabolis & impiis dominari, & quoties libuit externa etiā dominatione Ecclesiam suam ornare, tantum abest ut ciuilis Magistratus administratio à Christi regno sit aliena. Si autem Regni appellatione ipsam regnandi rationem intelligatis, ut de infidelibus Tyrannis hoc loco nihil dicam, Ciuilem & Ecclesiasticā iurisdictionem iam sæpè diximus distingui oportere. Sed quòd inde colligitis Magistratum, etiam si Christianus sit, ab Ecclesiæ negotiis ita remouendum, ut in hæreticos animaduertere non possit: non minus ineptum est quām si quis ratiocinetur oculum vel manuum vel pedum auxilio non indigere, propterea quòd horum membrorū distinctæ sunt actiones. Est autem hæc ratiocinatio idcirco inepta, quòd omnia membra quanuis vñibus distincta, tamen ad vnius corporis conseruationem & incolumentem respiciant. Atqui eadem etiam Ecclesiæ ratio est, cui conseruandæ & Ciuilis potestas, & Ecclesiasticum ministerium à Deo constitutum est, ita tamen ut, quoties Deo libuit, Ciuali potestate non modò non adiuante sed etiam repudiante, & (sicut superioribus annis contigit) publico Ministerio velut extinto, Ecclesiam nihilominus conseruet, sicut plurimos passim quanuis cæcos & claudos tamen in hac vita

1.Cor.11.6.12.

h.ii.

saluos & incolumes præstat. Loquitur ergo Christus non quatenus Deus est æternus, omnia reges & administrans, sed officium illud respiciens quo inter homines functus est, & etiam nunc hodie fungitur, quum sit vnicū Ecclesiæ caput, & Pontifex regnū in æternū. Verum enim est, quod tu, Monforti, impudissimè & impudentissimè calumniaris, nihil sibi sumere Ecclesiam quod sit proprium Magistratus: neque hoc efficere Magistratum quod ab Ecclesia peragatur. Ideoque palam se Regē esse fatetur Christus coram Pilato: sed ita ut Cæsaris maiestati, quæ & ipsa à Deo est, minime insidetur, neque de Regis imperio quicquā detrahatur, cui nimis & ipse ultra subiici non recusauit. Sed & aliæ causæ sunt cur regnum Christi ex hoc mundo esse non dicatur: illæ nimis propter quas dicuntur fideles ex mundo non esse: & Christus etiam ipse pro mundo non rogat. Reges enim mundi mutuis cædibus & rapinis orbem terrarum complēt, ut libidini suæ obsequantur: Christus autem Tyrannos, vel hac nostra ætate patiendo, vincit. Reges præsidiis humanis nituntur: Christus autem, quanvis hominum ministerio vtitur ad regnum suum propagandum & conferendum, quatenus expedire nouit, tamen tantum abest ut istis præsidiis nitatur, ut contrà plerunque abiectissimos quosque feligat, quibus potissimum Principes expugnet. Reges mundi commoda præsentis vitæ spectant: Christus autem quanvis omnia adiicit quæ necessaria sunt regnum Dei quærentibus, minime tamen nos retinet in terra, sed potius per crucem in cælum attollit. Iure igitur Christus re-

Calvinus cap.  
Institu. 8. sectio.  
170.

Iohann. 15. c. 19,  
& 17. b. 9.

1. Cor. 1. d. 27.

Matth. 6. d. 23.

gnum suum testatur ex hoc mundo non esse. Sed quorsum hoc ad id de quo differimus: Nam ex Tyrannorum more potestatem Magistratus metiri planè iniquissimum est. Quanuis autem Christus à Mundo oppugnetur, & patiendo vincat, minime tamen efficitur, si pius Ecclesiæ Magistratus à Deo concessus fuerit, nullas esse ipsius partes in ministerio Verbi aduersus præfractos hæreticos afferendo. Quanuis Christi regnum hominum subsidiis non nitatur, non tamē cōsequitur, Monforti, etiam ut rumparis, si à Domino offerantur, temerè esse repudianda: aut præter officium facere Verbi ministros, quum veteris Ecclesiæ exēplo, legitima Christiani magistratus præsidia petunt, ad Dei maiestatem & verbi Dei auctoritatē non crudeliter, ut vos calumniamini, sed iusta seueritate aduersum vos & vestri similes vindicandam, quibus ludus est Ecclesiam Dei malitiosè vexare, & verè fideles fidelium Ecclesiarum Pastores calumniis proscindere: nimirum ut sicut olim Philippus Athenienses, sic vos lupi Ecclesiæ gregem canum præsidiis destitutum inuadatis. Cæterū ex iis quæ diximus facile etiā intelligi potest quomodo intelligendum sit quod ait Apostolus, Arma scilicet militiæ suæ carnalia non esse, sed Deo potentia: id est sese non humana sed Diuina virtute niti. Generalem enim inde conclusionem elicere, quasi Deus in propagando Euangelio nihil eorum vñquam requirat quibus terrena regna conseruantur, sanè non potestis, quin pari ratione cum Magistratus externo præsilio etiam externam Verbi prædicationē, & Linguarū ac bo-

Concilii Carthaginensis Decrēto 95.

a. Cor. 10. a. 4

h iii.

narum artium cognitionem ex Ecclesia, tanquam  
inutilem, aut certe non ita necessariam eiiciatis. Et  
sanè vnum ex vestræ factionis principibus hoc di-  
gitare accepimus, sola biblia legi à Christianis oportere;  
ex quo quum quidam fortè quæreret cur ipse  
quum ita sentiret, paucis ante diebus publicum  
onus Græcos auctores profitendi tam cupidè rece-  
pisset: Quasi uero, inquit ille, futores sibi, ac non potius alijs  
quotidie calceos suere soleant. Quod quidem hic ~~magistratus~~ re-  
citare placuit, ut omnes quod sit istius optimi Ser-  
ueti fraterculi de rebus maximis iudiciū, & quām  
recta in suo administrando munere conscientia, li-  
quidò cognoscant. Sed ad rem redeamus, & Cleber-  
gii quoq; de uero, quoddā enthymema audiamus.

Secundum argumentum: Theologos posse absque præsidio Ma-  
gistratus doctrinam suam tueri, quā cæteræ artes hoc possint.  
Este (inquit Clebergius Magistratus compellans,) eo gladio contenti quem uobis tradidit Deus: punite latrones, pu-  
nите prodитores, falsos testes, et eius generis ceteros. Quod ad reli-  
gionem attinet, defendite pios aduersus aliorum iniurias, hoc ue-  
strum est officium: doctrina Theologiæ uestro gladio tractanda  
non est. alioquin si hoc à uobis obtinebunt Theologi, ut doctrinam  
suam armis tractetis, idem meritò postulare poterit medicus ut  
se armis defendatis aduersus aliorum med corum opiniones: idē  
Dialecticus, idem Orator, et cæteræ artes. Quod si h. artes tra-  
ctare ferro non potestis, ne Theologi am quidem, quippe que in uer-  
bis et spiritu sit non minus quam illæ. Quod si bonus medicus  
doctrinam suam scientia tueri satis potest sine præsidio Magistra-  
tus, cur non idem possit Theologus? Hactenus Clebergius, in  
cuius argumēto tria potissimum reprehēdo. Vnu,  
quod id ipsum assumit quod in quæstione positum  
est. Alteru, quod latronu, proditoru, & falsoru testiu-

numero hæreticos eximit, quibus tamē multo me-  
 lius hæc nomina conueniūt quàm vllis quātunlibet  
 sceleratis hominib⁹. Ecquod enim est sacrilegiū  
 maius quàm innocentes animas per fraudē abdu-  
 ctas nundinari, atque adeò ipsum verbum Dei cau-  
 ponari? Ecquæ perfidiosior proditio quàm Ecclesiā,  
 cui te amicissimum simules, quantum in te est Sata-  
 næ vexādam & diripiendam exponere? Ecquæ ma-  
 ior aut periculosior falsitas quàm vtriusq; fœderis  
 & æternæ vitæ Tabulas falsissimis interpretationi-  
 bus corrumpere? Et tamē ( si Clebergio credimus)  
 hæretici piis hominibus nullam faciunt iniuriam.  
 Immò verò si quis piorum Ministrorum aduersus  
 eorum audaciam, quam repetitis admonitionibus  
 accenderit potius quàm extinxerit, legitimum Ma-  
 gistratus præsidium petat, statim crudelis & imma-  
 nis dicetur. Tertium, quòd inuidiosè nos calum-  
 niatur quasi Christianam doctrinam armis & fer-  
 ro tractandam censeamus. Vnde verò, Clebergi,  
 aut ex quo nostro facto non dico colligere, sed suspi-  
 cari hoc mendacium potuisti? Sed apertior est hæc  
 calūnia quàm vt refutatione indigeat. Neque enim  
 volumus Christianam legem armis constitui aut  
 propagari, sed ex solo Dei verbo diligēter & fideli-  
 ter explicari. Noluimus tamen, quum cætera male-  
 ficia auctoritate Magistratus puniuntur, hæreticos  
 quibusvis furibus, adulteris, prædonib⁹, atque adeò  
 parricidis execrabiliores, impunè per simplicitatis  
 & clementiæ speciem, Ecclesiam Dei populari. Et  
 quia ipsa experientia docet istos Ecclesiæ iudiciis ni-  
 hil prorsus commoueri, idcirco legitimam Magi-  
     h.iii.

stratus potestatem appellamus, vt inquit Augustinus ad Demetrium, non vt illos persequamur, sed vt nos legitimo Dei præsidio tueamur: neque, vt idem ad Bonifacium scribit, de Maximiano Vagien si loquens, vlciscēdi nostri, sed tuendæ Ecclesiæ causa, quæ nobis est à Deo commendata. Quod autem attinet ad ipsum entyphema, quanuis nemo, vt opinor, ignoret quum à Clebergio cæteræ disciplinæ cum Theologia comparantur, iniquissimam esse rerum prorsus dissimilium contéctionem, tamen hoc quoque affirmare non dubito, quum Reipublicæ magnopere intersit vt bonæ illæ artes ad eius incolumentem & ornamenntum planè necessariæ fideliter doceantur, harum etiam rerum curam vel præcipuè ad Magistratum ciuilem pertinere. Et sanè boni omnes Principes, ac ciuium suorū amantes, & scholas constituerunt, & bonarū artium professores omni liberalitatis genere sunt complexi. Quorum exemplum secuta Bernensis illustrissima Respublica paucis ab hinc annis in hac Lausannensi ciuitate, trium Linguarum, & omnium bonarum artium ludum aperuit, honestissima proposita mercede, & sanctissimis perscriptis legibus, ex quarum præscripto Academia gubernetur. Neque id dunta sat in nobilibus illis disciplinis, sed etiam in abiectissimis quibusvis artificiis, ex edicto Magistratum obseruari solet, in iis quidē ciuitatibus quæ bene sunt constitutæ: vt non temerè quodus artificium cuiilibet exercere liceat, sed iis demùm quorum industria fuerit ab iis explorata quos artificii Magistros appellant. In istis autem Clebergi, quid

tandem est quod meritò reprehendas: an non potius  
bonorum omnium Regum exemplo conuinceris?  
Nam, ut Constatinum, Theodosium, Martianum,  
Iustinianum omittam, quos ut immoderatos accusas:  
an eos etiam reprehendes quorum factum Spiritus sancti voce prædicatur? Quid enim: an præter officium fecit Dauid quum Leuitarū ordines constitueret: an Salomon, quum Abiathari sacerdotiū abrogaret: an Asa, quum in eos qui Deum Israelis non quærerent, capitale edictum constitueret: an Iosaphat quum missis per singulas ciuitates sacerdotibus populum erudiendū curaret: an Ezechias, quum domum Domini mundaret: an Osias, quum omnes Israelitas cogeret Domino seruire? An tibi potius Clebergi, & aliquot tuæ factionis hominibus de Magistratus officio imperitè & impudenter differentibus credendū censemus? Hic enim scio quid ridiculus ille Monfortius respondere soleat, *veteris saliæ et Testameti gladium, figuram fuisse uerbi Dei, cuius gladius in Nuevo testamento usurpandus erat: de quo commento alibi, ni fallor, cōmodius differemus.* Nunc verò hoc vnum respondeo, Christū de ciuilis Magistratus iure nihil prorsus detraxisse: neque hīc à nobis quæri an Magistratui occidere, sed an punire hæreticos liceat. Hoc negant isti clementes Academicī, quum de cæteris rebus nihil audeant affirmare. Nos verò præcipuum hoc esse Magistratus munus affirmamus, idque pios omnes Reges factitasse ipsius Dei testimonio comprehabatos. Iudicet nunc Ecclesia istisne potius quam Spiritui sancto sit creditum.

1. Para. 23. 24. 25.

26.

1. Reg 2.d. 26.

2. Paral. 15. c. 13.

Ibidem 17. c. 9.

Ibidem 29. a. 5.  
& 34. g. 32.

Tertium argumentum: A Christi & Apostolorum exemplo.

Accedamus ad aliud eiusdē Clebergii argumentum. Potuit Christus, inquit ille, doctrinā suam tueri sine praesidio Magistratus, potuerunt Apostoli, poterunt etiam eorum imitatores. Sed & Monfortius: Debet, inquit, Magistratus contra uim & iniuriā tueri bonos (apud istos autem, hæretici nullam uim aut iniuriā faciunt) sed bonos ui facere, aut religionem ferro tradere, non item. alioquin sequitur, ut neque Christus ipse fuerit satis armatus, neque Apostolos satis armauerit. Et paulò post, simus (ait) contenti ijs armis quæ Apostolis suis Christus tradidit, præsertim quum dictimus sacras Scripturas esse perfectas, neque quicquam addendum aut detrahendum. Hæc illi. Nos verò istam calumniam refutaturi, primum omnium admonemus hīc à nobis non quaeri quid possit Christus, quid Apostoli, quid vera Ecclesia. Neque enim dubitamus quin sit infinita Christi potestas in Ecclesia sua conseruanda, & satis intelligimus non tantūm Apostolos, sed omnes adhuc fideles Ministros aduersus omnes Mundi insultus sola Dei gratia fretos, imperterritos & iniurias perstitis. De his, inquam, à nobis non quaeritur, quū minime sint ambigua. Sed quomodo Christus Ecclesiā velit administrari, an solo Verbi ministerio, an verò etiam externa alia potestate, cuius minister est Magistratus, illud est de quo differere constituimus. Dico igitur hūc ordinem fuisse iam inde ab ipso mundi initio à Deo in Ecclesia constitutum, vt præter ministeriū Verbi, externa etiam potestate, quā generali vocabulo Gladiū vocamus, aduersus impios esset armata. Fateor tamen huius potestatis & Gladii non semper in Ecclesia ministrum fuisse ciuilem Magistratum, sed interdum

quidem, cessantibus scilicet Principibus aut Ecclesiā Dei oppugnantibus, Angelos ipsos à Deo mis-  
sos ut aduersus Ecclesiæ hostes eo munere fungerē  
tur: interdum verò singulari quodam priuilegio  
quosdam Verbi ministros vtraque tum Ecclesiastica  
tum Ciuitati potestate ad piorum defensionem  
armatos. Ac utriusque quidem generis animaduer-  
sionum exempla vetus Testamentum nobis pluri-  
ma suppeditat, quæ minime necesse est commemo-  
rare. Quia verò aduersarii hæc quasi téporaria elu-  
dunt, age, consideremus an à Christi aduentu, vlo-  
vnquā tempore Ecclesia externæ & ciuilis potesta-  
tis præsidio caruerit, tum quoque quum à Cæsari-  
bus crudelissimè fuit vexata. Cedò igitur, Christus  
quo iure flagellum bis corripuit: quo iure Petrus  
Ananiam & Sapphirā occidit: quo iure Paulus Ely-  
mam excæcauit: num Ecclesiastici ministerii: Mini-  
me profectò, nisi iurisditiones confundas. ergo ci-  
uilis Magistratus iure. Nihil enim est tertium. Hæc  
tamen, fateor, potestas in ministris Verbi extraor-  
dinaria fuit. Itaque quòd hæc profero, idcirco fa-  
cio, non ut de ciuilis Magistratus iure quicquam  
detrahām, aut ministerio Ecclesiastico quicquam  
adiiciam, sed ut istorū calumniam refellam. Quum  
enim Dominum ostendo, quāuis non semper, ipsorum  
Magistratum operam, omnibus tamen ætati  
bus eam potestatem cuius ordinarius minister est  
Magistratus, prout expedire nouit, Ecclesiæ suæ cō-  
seruandæ adhibuisse, apparet, ni fallor, falsam istorū  
doctrinam esse qui Christi & veteris Ecclesiæ exem-  
plum prætexunt, ut solo Verbi ministerio doceant

Iohann. 2.c.14.  
Matth. 21.a.12.  
Acto. 5.a.1.  
Ibidem 13.b.11.

Ecclesiam regi oportere. Idque ut clarius apparet,  
 dico eo ipso tempore quo Christi regnum i<sup>u</sup> palam  
 & ex professo oppugnarunt qui tueri debuerat, Do-  
 minum sic Ecclesiæ suæ cōsuluisse, vt externæ etiā  
 potestatis & animaduersionis nouam quādam spe-  
 ciem, frustrà reluctantibus mundi Principibus, ex-  
 tare vellet. Hæc enim est quā Paulus *Ad Cor. 12. b. 10.*  
 auctoritate intelligit, & inter Spiritus dona recēset, qui-  
 bus Dominus veluti nascentem Ecclesiam confir-  
 mabat. Ex quo efficitur cōtra istorum opinionem,  
 quum hunc ordinem videamus à Deo in Ecclesia  
 constitutum, vt præter Verbi ministerium, etiam  
 externorum suppliciorum exemplis homines im-  
 pii & seditiosi coērcerentur, eos qui Magistratum,  
 eius potestatis ordinarium ministrum, vetant hæ-  
 reticos attingere, non secus quām si iure gentium fa-  
 cri & inuiolabiles essent: eos, inquā, quum ordinem  
 à Deo constitutum, & quanuis diuersē, tamen sem-  
 per conseruatum violent, ab ipso Magistratu seue-  
 rē esse castigandos, vt ea disciplina quam oppu-  
 gnāt, iusta ipsorū animaduersione fanciatur. Nam  
 vt paucis hæc omnia complectar, quanuis, quoties  
 & quandiu Domino libuit, Magistratus Ecclesiam  
 non adiuerint, sed oppugnarint, nunquam tamen  
 eorum potestas Ecclesiæ defuit. Deinde etiā si Chri-  
 sti & Apostolorum tempore defuisse vobis conce-  
 derem, quis nisi amēs & insanus ex hoc vel illo tem-  
 pore, quoad externam Ecclesiæ politiam attinet,  
 perpetuam eius administrandæ rationem ineat: Im-  
 mó verò id facere quid aliud est quām certam regu-  
 lam Christo præscribere: Piscatores erant Aposto-

li:& regnum Dei, inquit Paulus, nō est in sermone. Quid igitur? an eloquentiam in Chrysostomo, an singulare acumen, & bonarum artium peritiam in Augustino: ( nam alios penē innumerabiles prætermitto humanis præsidiis instructissimos ) an inquam, in illis hominibus præclara illa Dei gloriæ instrumenta non agnoscemus? Perpetua certè est Ecclesia, & sola Dei virtute nititur, sed tamen externo hominum ministerio propagatur. Deus autem hanc suam virtutem pro sua infinita sapientia momentis ac temporibus distributis diuersè declarat. Itaque nunc erigitur & triumphat Ecclesia, nunc deiicitur & opprimitur, ut penē videri possit interiisse: nunc peregrinatur, nunc ad tempus certo loco consistit: interdum à piis Principibus vel externis vel domesticis fouetur, interdum ab iisdem durissimè tractatur. Cuius mutationis exemplum nobis tristissimum hodie præbet Anglia, Eduardo illo præstatiſſimo Rege nuper florentissima, nunc verò repente ita misere, ita crudeliter, ita immaniter vexata & excarnificata, ut sex mensium spatio in vna ea insula penē plura sint in nobilissimas etiam & innocētissimas fœminas Scythicæ immunitatis & aſpiciæ edita exempla, quām in tota Turcarum historia legātur. Sic igitur Domino visum est ad Euangeli promulgationem illam mirificam Apostolos nudos prorsus & inermes adhibere, quibus potentissima mundi regna debellaret. Ita enim voluit Diuinæ & cælestis huius doctrinæ vim & præstantiam mundo patefacere. Idem postea suo tempore Reges excitauit, quorum præsidio Eccle-

siam suam tutaretur: minime id quidem quasi spiri-  
tualis illa virtus non sufficiat ad consiliorum de-  
structionem, & destructionem munitionū: aut qua-  
si Christus & Apostoli satis idoneis armis instructi  
non fuerint: ( hoc enim , Monforti , calumniosē &  
Sophisticē colligis ) sed quia , quoties Domino li-  
buit , externis etiam hominum præfidiis vult suos  
conseruari , vt ad tempus respirēt , & cor Regum in  
manu Dei esse re ipsa cognoscāt , quo magis postea  
in afflictionibus confirmantur . Ea igitur præsidia  
quum nobis offert Dominus , vt vtilia , & Ecclesiæ,  
postquam ita Deo visum est , planè necessaria , tam  
libenter quærimus & amplectimur , quām vos su-  
perbè contemnitis & repudiatis . Amplectimur au-  
tem non vt ad fidem cogamus : cogi enim ad fidem  
nemo potest: neque quòd lucem reformidemus: ne-  
que enim clàm docemus , aut falsa nomina , exéplo  
vestro , subiicere didicimus : sed vt contumaces illi  
maiestatis Dei & ministerii Ecclesiastici , ipsorum  
que adeò Principum cōtemptores , iustis pœnis affi-  
ciantur . Quanuis autē ista , ni fallor , ad vestrum hoc  
refutandum argumentum satis sufficient , placet ta-  
men Augustini verba de hac eadem controversia

**Epiſtola 50.  
ad Bonifa-  
ciūm.**

„ subiicere . Sunt autem eiusmodi . Quod dicunt qui  
„ contrà suas impietas leges iustas institui nolunt ,  
„ non petiſſe à Regibus terræ Apostolos talia: non  
„ considerant aliud fuisse tunc temporis , & omnia  
„ suis conuenire téporibus . Quis enim tunc in Chri-  
„ stum crediderat Imperator ? quis pro pietate cōtra  
„ impietatem leges ferendo seruiret ? tunc enim ad-  
„ huc illud Propheticū implebatur , Quare fremue-

runt ḡetes, & populi meditati sunt inania? Nondum enim agebatur quod paulò p̄st in eodem Psalmo dicitur, Et nūc Reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quomodo ergo Reges seruiūt in timore, nisi ea quæ contra Domini iussa fuerint, religiosa seueritate prohibendo & plectendo? Alter enim seruit quia homo est, aliter quia Rex est. Quia homo est, seruit viuendo fideliter: quia Rex est, seruit leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes, conuenienti vigore sanciendo. In hoc ergo seruiunt Domino Reges, in quantum sunt Reges, quum ea faciunt ad seruiendum illi, quæ non faciunt nisi Reges. Hactenus Augustinus ille, cuius auctoritate vos abuti non pudet ut simplicibus & imperitis fucum faciatis. Ex ipsius autem verbis cum Carthaginensi Concilio, cui interfuit, planè consentientibus satis liquet nihil vos conari quod non iampridem Orthodoxæ Ecclesiæ iudicio sit explosum: nos autem, quum in præfractos & insanabiles hæreticos legitimū & à Deo constitutū Magistratus subsidiū quærimus, nihil facere quod non sit iam olim verbo Dei, & sanctorum Patrum auctoritate confirmatum.

*Quartum argumentum: Quia Mundus de hæresi iudicare non potest.*

Sed age, nouum aliud argumentum audiamus. *Mundus*, inquit Eleutherius, *de hæresi iudicare non potest, non magis quam caro de spiritu, et tenebrae de luce. Magnū profecto arcanum. Quid autem inde consequitur? Mundum scilicet de ijs rebus sententiam ferre non posse, quas non modò non cognoscit, sed etiam usūstilitatem derider, et pro mendacio carpit. Esto ve-* Refutatio.

rò Eleutheri: Mūdus non modò non intelligat, sed  
 etiam persequatur quæ Dei sunt: an inde efficitur  
 Christiano Magistratui non licere in hæreticos ex  
 verbo Dei rite conuictos & nihilominus pertina-  
 ces animaduertere? Nos igitur hoc argumentū iam  
 antè suo loco diluimus. Docuimus enim Spiritum  
 Dei minime otiosum esse in Ecclesia, sed Dei filios,  
 qui ex hoc Mūdo non sunt, inducere in omnem ve-  
 ritatem. Nunc autem ut hac etiā in parte, id est quo  
 ad Magistratus officium attinet, ineptum esse hoc  
 argumentum omnes intelligent, respondeo aliud  
 esse de hæresibus quam de hæreticis cognoscere, a-  
 liud de blasphemia quam de blasphemō. Quū enim  
 de hæresi, aut blasphemia ambigitur, de re ipsa  
 quæritur, id est de capite aliquo religionis: quæ quū  
 in utriusque foederis Tabulis perscripta sit, & earū  
 explicatio Ecclesiastici sit muneris, debet Ecclesia  
 pro loci & temporis ratione, & negotii qualitate ri-  
 tē & placidē ex verbo Dei controuersiam decide-  
 re, & omnem operam adhibere ut qui in errore ver-  
 satur, errorem suum intelligat, & resipiscat. Magi-  
 stratus verò officium est de blasphemō ipso & hære-  
 tico cognoscere, & pro criminis grauitate, violatio-  
 nem Diuinæ maiestatis ab improbitate vel affecta-  
 ta ignorantia profectam, & disciplinæ Ecclesiasti-  
 cæ contemptum vindicare. Itaque non Mūdō, sed  
 verbo Dei hæreses iudicium: Ministro autē Dei,  
 hæreticorum cognitionem committimus. Sed gra-  
 uiter in hac re, fateor, à Regibus & Principibus  
 plerisque peccari solet, quorum tamen exem-  
 plū cæteros pios & verè Christianos Principes ab

officio deterrere non debet: imò verò, vt inquit  
 ille, ἀλλὰ χρὴ φροντίζειν αὐτῶν, ἀλλ' οὐδέποτε ἵεται. Solet enim  
 hodie in Christi membris concidendis eadem iu-  
 dicii forma vsurpari quæ in Christo capite crucifi-  
 gendo fuit seruata. Christum Iudæi Pilato tradūt,  
 partim per inuidiam, partim quod zelum quidem  
 haberent, sed non secundum scientiam. Pilatus ve-  
 rò nihil ad se pertinere arbitratus quam verè cla-  
 maretur, Secundum Legem nostram debet mori,  
 quia Filium Dei se fecit: quum alterum postea cri-  
 men de affectato regno afferretur, sibi metuens ab  
 ira Cæsaris, Christum adiudicat eorum petitioni, à  
 quibus per inuidiam traditum esse sciebat. Sic etiā  
 hodie, si quis aduersus blasphemias Romani Anti-  
 christi mutire sit ausus, statim capitur: adest deinde  
 Dominicanus aliquis Antichristi emissarius, Ho-  
 riūs puta, vel Rutherus, vel Diuolæus, aut ex Sor-  
 bonica fæce Picardus, vel Mallari⁹ (de Gallis enim  
 meis loquor) homines partim ita celebres flagitiis  
 suis, vt qui eos hypocritas vocet, magnā ipsis iniu-  
 riā faciat: partim ita rudes & imperiti, vt ipsis etiā  
 mulierculis risum moueāt. Illi igitur initio leuiter  
 tētare solent an possit de sententia deduci, opposita  
 scilicet vetere consuetudine Ecclesiæ, quam vocat,  
 aut rancidis aliquot argumentis millies refutatis.  
 Id si obtinuerint, & miser ille qui captus est pecu-  
 nia vitam redemerit, hæresi publicè abiurata ad  
 tritemes damnatur, aut interdum etiam euadit: sin  
 minus, ad ignem nihilominus trahitur, sed neque  
 lingua præciditur, neque viuus crematur. Sinautē  
 felix Dei martyr in sententia permanserit: isti quū

i.i.

nihil habeant quod verbo Dei possint opponere, illico clamitantes hæc omnia iampridem esse decisa, & matrem suam Sorbonicam Facultatem vociferantes, ad conuitia, ad ligna, ad flamas conuertuntur. Interim strenui aliquot proceres miserorum fortunis inhiantes Principem hortati non desinunt ut seditiones istos & blasphemos scuerè coercendos curet. Illico adsunt edicta non atramento, sed sanguine perscripta, quibus iubetur Pilatus Christum iterum crucifigere, alioqui non fore Cæsaris animum. Instant etiam Cardinales, Pseudopiscopi, Pseudopresbyteri, Canonici, Monachi, & cætera Antichristi mancipia. Iudices autem, quanuis hæc omnia vel inuiti intelligent, atque adeò oculis suis cernant, tamen vel quia prædæ sunt participes, vel ut Regis ac procerum amicitiam sibi concilient, vel, si qui sunt potius imperiti quam improbi, in Theologorum conscientia acquiescentes, innocentem hominem carnificibus tradunt. Hæc illorum tyrannis est. In nostris autem iudiciis quæ in non-nulos Anabaptistas pertinacissimos & impudentissimos, & præterea in vnum aut alterum exercimus, dicite quæso, quid tandem simile reperiri possit. Ecquis enim ob simplicem errorem comprehensus? ecquis non est primùm blandè & Christianè appellatus? quando ex hominum auctoritate aut traditionibus, aut consuetudine de hæresi est iudicatum? quis non dico innocentum, sed nocentissimum etiam hominum vitæ vel bonis est insidatus? Ostendite denique vel in ipsa mostrosissimi & perditissimi illius Serueti causa quid sit à Mini-

stis prætermissum ut hominem ab errore reuocarent: quid à clarissimo Senatu præteritum ne quid temerè aut parum religiosè fieret. Nam quod in angulis garris istic soletis ut optimis & verè fidelibus Dei seruis inuidia confletur, id non totius modò ciuitatis Genevensis, sed omnium etiam Helvetiæ Ecclesiarum testimonio redarguitur. Quintam quum quicquid facitis, clam & dissimulatis nominibus faciatis, nemo est tam cæcus qui hæc omnia diabolico instructu à vobis fieri non animaduertat. Et adhuc clamabitis mundum de hæresibus iudicare non posse: quasi nos mundo ac non potius Deo & ipsius Ministris ac interpretibus totam harum rerum cognitionem tribuamus?

*Quintum argumentum: Quia plerique Principes sua potestate abutuntur.*

At enim, aiunt nonnulli alioquin boni viri & planè istis dissimiles, Quum nulla sit auis rarior quam bonus Princeps, magnum periculum est ne furioso gladium porrigas, quo postea boni viri iugulentur, & in ea ipsa pericula incidas, quæ paulò antè commemorasti. Habet autem coloris aliquid, apud eos præfertim qui ad Papisticæ illius carnificinæ mentionem meritò cohorrescunt. Sed eos rogo ut rem totam mecum attentius considerent. Nam si hæc ratio valet, mirum est profectò infinitam illam Dei sapientiam, quum in blasphemos, & eos qui à vero Dei cultu quoquomodo abducent, tam acrem & seueram legem constitueret, periculum istud vel non prouidisse, vel contempisse. Deinde verò si hoc admittas, quid tandem in ylla

*Deut. 13.*

Reipublicæ parte cōstituetur? Quid rarius est in orbe terrarū fidelibus Verbi ministris? quid frequenterius pseudoprophetis? Ergo interpretādæ religio, nis cura nulli committatur. Quis angulus terrarum à tyrannide est immunis? Ergo nullis tribuat in alios potestas. Nam siue vnius, siue paucorū, siue populi imperium deligas, tyrannidis periculum vitare non possis. Quid frequentius est iudiciorum constupratione? Ergo nulli sēdeant iudices, præsertim in re capitali. Ensibus & gladiis infiniti homines priuatas iniurias cum Reipublicæ perturbatione vlciscuntur. Ergo gladiorum & ensium usus interdicatur. Plenæ sunt ciuitates ebriosis hominibus. Ergo ex Cæsarī illius edicto vites nō ferantur, & quæ consitæ sunt extirpentur. Quis verò istam rerum omnium perturbationem ferat? Neque causa est cur iniquam esse istam comparationem arbitremur. Nam multo minore cum incommodo mundus, & Principibus, & iudicibus, & gladiis, & vino, cæteris denique rebus omnibus careat quam Ecclesiæ ministerio. Ecclesiæ verò ministerium, quantum in se est, tollunt qui aduersus præfractos eius contemptores nullum in Magistratu subsidium esse volunt. Certè, ut paucis omnia comprehendam, omnes prorsus homines, ipsi inque adeò vniuersitatē funditus deleri præstiterit, quam illud, non dico interire, (nam interire nō potest) sed inter homines summo studio non retineri, cuius præcipuè causa condita sunt omnia, id est gloriæ Dei per Euangelicum ministerium illustrationem. Ex quo efficitur quotidianam Tyrann-

Psal. 2. 6. 15.

norum crudelitatem, aut quorundam præpostorum  
zelū minime impedire quominus boni & pii Prin-  
cipes Filium osculentur: id est potestate sibi à Deo  
concessa in eos moderate vtantur, quos diabolus  
summittit, vt effræni audacia, & affectata ignoran-  
tia ipsam, si fieri possit, religionem subuertat. Quid  
si igitur Dominus Principes nobis dederit qui vel  
aperta crudelitate, vel crassa ignorantia, Christi re-  
gnum oppugnent? Primùm omnium ad preces &  
lachrymas confugiat Ecclesia, & vitam emendet.  
Hæc enim sunt fidelium arma quibus Mundi furo-  
res expugnant. Interim inferior Magistratus sum-  
ma quidem cum prudentia & moderatione, sed con-  
stanter tamen & cordatè puram religionem in sua  
ditione tueri debet, quoad eius fieri potest. Cuius rei  
insigne exemplum nostris téporibus præbuit Ma-  
gdeburgensis illa ciuitas ad Albim sita: cuius tamē  
nomine Bellum abuti non puduit, vt eam doctrinam  
stabiliret, quæ si recepta illic esset, nunquam  
fortissimi eius vrbis ciues pro vera religione aper-  
tissima quæque pericula subiissent. Quanuis igitur  
plerique Principes officio suo abutatur, quisquis ta-  
men Christiani Magistratus opem à Deo aduersus  
externam vim aut infidelium aut hæreticorum, ob-  
latam, repudiandam existimat, eum ego affirmo ut-  
tilissimo, & (quoties ita Domino placuit) necessario  
præsidio Ecclesiam Dei exarmare.

*Sextum argumentum: A veteris Ecclesiæ auctoritate.*

Supereft veteris Ecclesiæ auctoritas quam no-  
stri Academicí nobis opponunt, vt in causa reli-  
gionis nullas esse ciuilis Magistratus partes doceat,

Contendit enim Eleutherius, *præter doctrinam Christi, & antiquæ Ecclesiæ exempla, etiā antiquos Doctores censuisse hæreticos excommunicatione tantum puniendos.* Leges enim illas Theodosii, Valentiniani, Martiani, & cæterorum aduersus omnes Scripturas & antiquos Canones esse prescriptas. Hoc autem quum dicit Eleutherius, certè Magistratus arcet ab omni hæreticoru coercione, quū excōmunicatio, omniū cōfessione, ad solam Ecclesiasticā iurisdictionē pertineat. Hæc igitur in summa, & totidem penè verbis Eleutherius, in quo haud satis scio impudētiam an ignorātiā magis admirari debeam. Nam certè vel ex prima eorum Canonum inspectione quos profert, constare liquidò potest istum vel prorsus ~~adīdōnō~~ esse, vel mirabiliter impudentem, qui non dubitet iis armis pugnare quibus maxime oppugnatur. Sed & Bellii, qui farraginem istam collegit, quale sit iudicium satis assequi non possum. Nam si hoc verum est, hæreticos ex veteris Ecclesiæ consuetudine fuisse Ecclesiarum communione ciecos, an est quisquam qui dubitet Bellum, *quum hæreticos dicit suæ libertati relinquentes: quum eos ut crudeles accusat qui se hæreticorum conatribus opponunt: quum hæreticos prædicat genus hominum esse minime omnium metuendum: non multo minus insanum esse quam Lycurgum illū Thracem quem fabulantur poetæ sibi ipsi sua bipenni tibias succidisse?* Sed ita nimirum mendaces solent, quantumvis iam saepe admoniti mendacem memorem esse oportere. Nunc ad rem accedamus. Quod Scripturam iactant, in eo Satanam ipsum superat. Is enim quum Dominum tentaret, Scripturam quidem corrupit, sed tamē inane ipsius nomen non

opposuit. Isti verò quum Scripturæ nomē habeant  
 in ore, tamē ne vnum quidem locum proferunt ex  
 quo constare possit Magistratus à religionis admi-  
 nistratione prorsus esse remouendos, vel hæreticos  
 sola excommunicatione coërcendos. Itaque quum  
 hac in parte nihil mihi reliquerint refellendū, non  
 committam vt ipsorum insaniam videar imitatus.  
 Quod autem ad Patres attinet, possem quidem ego  
 exceptione vti quam toties Augustinus ipse aduersus  
 Pelagianos affert, haëtenus scilicet valere Pa-  
 trum auctoritatem quatenus cum verbo Dei con-  
 sentiunt: sed hanc defensionem quærere non co-  
 gor: Patres enim ipsos defendere potius aduersus  
 istorum impudétiām constitui quām reprehende-  
 re, quasi à verbo Dei discesserint. Id autē perspicuè  
 apparebit ex iis Canonibus qui ab istis proferūtur.  
 Sic igitur Ambrosius in Canone, Quæ dignior, 24. ••  
 quæst. 1. Si quæst, inquit, Ecclesia quæ fidē respuat, ••  
 nec Apostolicæ prædicationis fundamēta retineat, ••  
 ne quā labē perfidiæ possit aspergere, deserenda est: ••  
 quod Apostolus quoque euidenter asseruit. Orige- ••  
 nes autem in Canone, Quum aliquis, 24. quæst. 3., ••  
 Quum aliquis, inquit, exit à veritate, à timore Dei, ••  
 à fide, à charitate, exit de castris Ecclesiæ, etiam si ••  
 voce Episcopi non abiiciatur. Hinc verò quid effi- ••  
 citur? Nempe veteris Ecclesiæ consuetudinem non  
 fuisse, suæ quenquā fidei relinquere, aut controuer-  
 siam de Trinitate aduersus Arrianos & cætera hæ-  
 reticorum agmina: de Iustificatione & Libero arbi-  
 trio aduersus Pelagianos: de Deo aduersus Mani-  
 chæos, vt nimium obscurè traditam non explicat.

re, sed potius ex verbo Dei hæc omnia decidere, & eos qui præfraðè consensum Ecclesiæ lacerarent, anathemate iugulare. Hoc, inquam, ex his duobus locis colligi potest. Eleutherius verò ratiocinatur, quia excommunicātur ab Ecclesia, idcirco esse tantum excommunicandos, & proinde à Magistratu attingi non debere: eadem scilicet argumentandi ratione qua colligunt non esse coërcendos hæreticos à Magistratu, quia Paulus ad Titum scribens non iussit occidi, sed deuitari: & Christus non iussit occidi, sed caueri pseudoprophetas. Id autem quām ineptè colligatur nemo non videt, opinor, quum illic de officio Ecclesiæ, nō de munere ciuilis Magistratus agatur: & ita veteres iudicasse satis declarant omnium exempla. Nam & Constantinus Arium à Synodo damnatum in exilium pepulit, & Aëtium Constantius: & Theodosius alioqui clementior in hæreticos, Apollinarem & Nestorium: vt reliquas historias prætermittā de quibus suo loco dicemus. Notum enim est non modò quid constituerint Valentianus & Martianus aduersus Manetis & Eutychetis sectatores, sed etiam quām acerbis poenis Cōstātinus, Theodosius, Iustinianus hæreticos subiecerint. Sed operæ pretium est audire quid respondeat Eleutherius. *Istæ pœnæ, inquit, modum exædunt, suntque contra omnes scripturas, & antiquos Patres, atque contra ipsorum decretū. De Scripturis saepe iam respōdimus. Quia verò quosdam Canonas citat, paucis etiam de iis dicemus. Extat Canō, His à quibus, 23. quæst. 8. quo prohibetur ex Concilii Toletani sententia ne iudicium sanguinis, in quo scilicet de*

Nicephorus Ec  
cles. histo. lib. 8.  
cap. 8. & 43.  
Item 9. cap. 18.  
Item 12. cap. 29.

capite alicui<sup>o</sup> quæritur, Ecclesiasticis agitare liceat: id est, ut postea explicatur, quod morte plectendum est, sententia propria iudicare. Recte profectò, quum distinctas esse iurisdictiones oporteat. Sed quorsum hoc ad id de quo agimus? Extat alius Canō ex Ambrosio, 13. quæst. 3, in quo definitur pro vñsura haberi quicquid sorti accedit, etiam si pecunia non sit. An nō obsecro insanus Eleutherius qui ad propositam quæstionem hoc accommodet? Sed & Canonem alium citat cuius caput est, Si ecclesia, 23. quæst. 4, ex Augustini ad Bonifaciū Epistola quinquagesima excerptum: quam Epistolam quū optimus ille vir idcirco tantūm scripsiterit ut hoc ipsum aduersus Donatistas probaret quod nos aduersus istos Academicos probandū suscepimus, hæreticos scilicet Ecclesiasticam disciplinam contemnentes, Magistratus imperio esse coercendos: miror tantam fuisse istius impudentiam, ut etiam ex eius testimonio studuerit mendaciū suum confirmare. Quid enim? an nos tam stolidos esse credidit, ut illi statim crederemus? an verò tam parum in Augustini Epistolis versatos, ut apertam istam fraudem intelligere non possemus? Quid est autem imperitum, impudentem, sycophantam esse, si hoc non est: ibi, inquit, manifestè traditur Ecclesiam esse eam quæ persecutionem patitur, non quæ persequitur, qualis fuit Christi & Apostolorum. Os impudens! Hoc ipsum est quod eo ipso loco & aliis innumeris, totaque penè Causa 23 non defenditur, sed refutatur. Sic enim habet Augustinus ad verbum, Si Ecclesia vera ipsa est quæ persecutionem patitur, nō quæ facit, quæratur ab Apostolo quam Ec-

» clesiam significabat Sara quando persecutionem  
 » faciebat ancillæ . Et paulò pòst , Deinde quæ-  
 » ro , inquit, si boni & sancti viri nemini faciunt  
 » persecutionem, sed tantummodo patiuntur , cu-  
 » ius putant in Psalmo vocem esse, vbi legitur, Per-  
 » sequar inimicos meos , & comprehendam illos,  
 » & non conuertar donec deficiant : Ergo si verum  
 » discere vel agnoscere volumus , est persecutio in-  
 » iusta quam faciunt Ecclesiæ Christi impii : ista  
 » nanque beata est quæ persecutionem patitur pro-  
 » pter iustitiam. illi verò miseri , qui persecutionem  
 » patiuntur propter iniustitiam . Proinde ista per-  
 » sequitur diligēdo, illa sœuiendo: ista vt corrigat, illa  
 » vt euertat: ista vt reuocet ab errore, illa vt præcipi-  
 » tet in errorem . Hactenus Augustinus , cuius verba  
 exscripsi vt omnes intelligant qua fide hāc quæstio-  
 nem isti tractarint, quos non pudet tam impudēter  
 optimi viri scripta peruertere . Sed & in eo potest  
 manifestè redargui Eleutherius, quòd Pelagiū Pon-  
 tificem Romanum qui sub Iustiniano aut certè Ju-  
 stino vixit, prīmū dicit promulgasse vt si hæreti-  
 ci ad fidem Christianam rationibus adduci nollēt,  
 mundana potestas aduocaretur quæ illos ad id vi-  
 cogeret. Nam Pelagius Canonibus, Nō vos, &, De  
 Liguribus 23 quæst. , non vi cogi ad fidem hæreti-  
 cos , sed comprimi flagitat. atque vt Constantini,  
 Theodosii, Martiani exempla præterea, vt Chalce-  
 donensis Concilii decretum omittam quod affert  
 ipse Pelagius, id iam antè Aphricana Ecclesia con-  
 stituerat, Honorio xii, Theodosio v i i i. c o s s . vt  
 apparel ex Carthaginensis Concilii, cui Augustinus

interfuit, decreto 34, & 95, ut suam imperitiam cum summa impudentia coniunctā Eleutherius inficiari non possit. Desinite igitur tādem impudētissimi Sophistæ, desinite Patrum auctoritatē vestris erroribus prætexere, & maiore saltē pudore discite insanire, si quis insaniendi modus est, ne vos ipsis etiam mulierculis deridendos propinetis.

*An Magistratui non licet capitali supplicio in hæreticos animaduertere.*

Age verò nūc tertiam quæstionis propositæ partem consideremus, id est quibus demum argumentis probari soleat hæreticos, etiam si à Magistratu ciuili coercendi sint, tamen capitali supplicio non esse plectendos. Hic autē mihi negotium esse video non modò cum impudentissimis illis Academicis, sed etiam cum optimis quibusdam & doctissimis viris, qui propterea quòd cupiūt omnes ad Deum allici, & sunt ingenio admodū mansueto & leni, idcirco puniendos quidem arbitrātur hæreticos contumaciores à Magistratu ciuili, si nihil profecerit Ecclesiastica disciplina, sed tamen nunquam occidendos putant, ne pœnitentiæ spatiū nullum relinquatur. Itaque horum argumentis seorsim conabor respondere, ne bonis viris iniuriam faciam si cum istis impuris & blasphemis cōiungantur. Eos autem vehementer rogo & obtestor ut sibi persuadeant, quum hæreticos quosdam iure etiam occidi posse dicimus, nos nihil minus conari quām ad lanienam & carnificinam Christianos Magistratus incitare. Neque enim omnes sine discriminē ē medio tollendos censemus, vel indicta causa aut iudi-

cio ex authoritate hominum & traditionum consti-  
tuto, vlos damnados, vel temere & immoderate  
quicquam faciendum, ne aduersus eos quidem qui  
crudelissimam mortem sunt cōmeriti. Absit à no-  
bis hæc immanitas. Meminimus enim nos homi-  
nes esse, & Dei gratia, satis intelligimus neminem  
posse ad fidem cogi, & mites ac clementes esse Chri-  
stianos oportere. Sed hoc petimus, vt certus isti cle-  
mētiæ modus ex verbo Dei adhibeatur. scriptum  
est enim, Qui iustificat impium, & qui condemnat  
iustū, vterque abominabilis est Domino. I'etimus  
vt maior ouium quàm luporum ratio habeatur. pe-  
timus vt in eos qui Ecclesiæ lenitate & Principum  
clementia ad aliorum perniciem abutuntur, seuerè  
animaduertatur: petimus denique vt Christianam  
charitatē sciamus iniustitia non gaudere, & saltem  
iniuriis maiestati Dei per scelus & improbitatem  
factis commoueamur. An autem hæc quæ petimus  
iusta & æqua sint cognoscent, vt spero, si me placi-  
de audierint ipsorum argumentis respondentem,  
deinde etiam suo loco eas rationes afferentem qui-  
bus existimamus sententiam nostram confirmari.  
Quamobrem iterum ab iis peto vt hanc nostræ di-  
sputationis particulam, non contentionē cum ad-  
uersariis veritatis, sed amicā & fraternā collationē  
esse arbitrentur. Nam cum cæteris in rebus tum ve-  
rò maxime in religionis causa valere debet vetus il-  
lud dictum, Inter bonos bene agier oportet.

*Argumentum: Ex parola zizaniorum.*

Solent igitur tum à veteribus tum à recentiori-  
bus plurimis ad hanc opinionem de non occiden-

dis hæreticis confirmandam hæc verba accommo  
dari ex parabola zizaniorum petita. Serui autem  
dixerunt patrifamiliâs, Vis igitur vt abeentes col-  
ligamus zizania? At ille dixit, Non : ne colligentes  
zizania, eradiceris simul cum eis & triticum. Sinite  
vtraque simul crescere usque ad messem. Hæc au-  
tem verba quum noui nostri Academicici sic inter-  
pretentur, vt ex iis cupiant omnem disciplinam &  
Ciuilem & Ecclesiasticam euertere, aduersus quos  
sigillatim disputabimus, multo certe sunt æquiores  
ii qui primū omniū Ecclesiasticam coercionem  
non putat his verbis prohiberi : deinde ne Ciuilem  
quidē ab hæreticis puniendis remoueri, sed certis  
tantū limitibus definiri, vt Magistratus punire qui  
dem possit eos qui contumaciter, spreta Ecclesiasti-  
ca disciplina, pacem & consensum Ecclesiæ pertur-  
bant, ita tamen vt non occidat. Nam, inquiunt, etiā  
si separetur zizania, tamen sinūtur crescere quan-  
diu viuunt, & pœnitentiæ spatium relinquitur. Ego  
verò ab his peto, vt me benignè ferant ab ipsis non  
pertinaciter nec improbè, ita me bene Deus amet,  
sed veritatis studio modestè dissentientem. In pri-  
mis igitur in eo ab ipsis dissentio quod zizaniorum  
appellatione non solos hæreticos, id est eos qui in  
religionis doctrina ab Ecclesia pertinaciter & fa-  
ctiosè dissident, sed eos etiam omnes intelligi arbi-  
tror qui vitæ exemplo Ecclesiam offendunt, atque  
ad eos quoque infideles, si in infidelitate per-  
manserint : denique eos omnes quos ait Apostolus  
regnum Dei non esse consecuturos. Atque huic in-  
terpretationi cōfirmandæ non tantum adhibeo Au-

Matth.13. d.27.

"

"

"

"

Refutatio.

1. Cor. 6. b. 9.

gustini, & inter multos recentiores Lutheri in minoribus, quas vocat, Postillis auctoritatē, sed etiam aliquot firmas, ni fallor, & solidas rationes. Nam primum omnium per Agrum intelligitur, non Ecclesia, quæ minima pars est mundi, id est ea mundi pars in qua Euangelium purè annuntiatur: neque Animus noster, quanuis ita Theophylactus interpretetur, sed Mundus iste in quo homines & boni & mali versantur, ut Christus ipse docet. Iam verò seruanda est huius interpretationis analogia etiam in zizaniorum explicatione. Verùm si per Zizania hæreticos duntaxat intelligas, vnam tantum speциem malorum significauerit Paterfamiliās, eāmque Ecclesiæ, id est minimæ Mundi parti peculiarem. Deinde si Ager Mundus est, & hic Ager duobus tantum seminum generibus totus est consitus, tritico scilicet à Patrefamiliās, & zizaniis ab aduersario satis, ratio certè oppositionis flagitat ut si cut tritico significantur omnes filii regni, hoc est quicunque sunt vera Ecclesiæ mēbra, ita etiam zizania vocentur quicunque non sunt ex Ecclesia. Sunt autem malorum præter hæreticos plurimæ aliæ species intra ipsa quoque Ecclesiæ viscera regnantes, quas cur tandem quæso Paterfamiliās prætermisisset? Postremò Christus ipse auctor parabolæ, & idem optimus interpres, nōne disertè Triticum interpretatur iustos qui in regno Patris fulgebunt, Zizania verò omnia offendicula, & eos qui faciunt iniquitatem: eos nimirum omnes qui in Caminum ignis coniiciuntur. Nam duarum tantum specierum, earūmque oppositarum meminit.

Nulla igitur causa est, opinor, etiam si hanc parabolam de sola Ecclesia intelligas, propterea quod zizania dicuntur in medio tritici sata, cur solos haereticos per zizania accipias, quum soli haeretici non sint malum semen satum à diabolo, soli haeretici non sint Ecclesiæ offendicula, soli haeretici non faciant iniquitatem, soli denique haeretici cum fidelibus coniuncti totū Ecclesiæ corpus in hoc mundo non constituant. Hoc autem posito, per zizania intelligi omnes eos qui bonū semen non sunt, consequitur quod de haereticis non occidendis ex eo colligitur quod dixit Paterfamilias, Sinite crescere simul utraque: hoc, inquam, consequitur ad cæteras etiam scelerum species accommodari posse: quod tam absurdum est ut bonis & doctis hominibus nunquam in mentem venisse credam.

Præterea si verbis istis Patrifamilias, Magistratui quoque ciuili interdictum esset capitale in haereticos supplicium, idque addita ratione, ne cum zizaniis simul eradicetur & triticum, id est ne cum malis etiam boni qui vel iam boni sunt, vel boni aliquando sunt futuri, euellantur: hoc quæro, Quū idem hoc periculum semper fuerit, cur olim Dominus in blasphemos & pseudoprophetas factiosos tam seuerā legem cōstituerit, vt integras etiam vrbes cum bonis illarum omnibus, ipsiisque adeo armentis perpetuo anathemate deuoueret? Quid enim: ànon illis etiam tēporibus periculū idem erat ne plurimi interficerentur, qui vel per errorē peccarant, vel resipiēcere poterant, & strenuam Ecclesiæ operam nauare? Et tamen non parces eis, in-